

No. of Printed Pages : 6

MGS-005

M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT

STUDIES) (MAGD)

Term-End Examination

December, 2021

**MGS-005 : RESEARCH METHODOLOGIES IN
GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions.
All questions carry equal marks.

1. Write an essay about Empirical Approach. 20
2. (a) What is Research ? What do you mean by theory ? 10
- (b) Why do we need theory in gender and development research ? 10

3. Explain contributions of Comte and Emile Durkheim to build positivism in Social Science research. 20
4. Describe key features of feminist methods in detail with suitable examples drawn from personal experiences. 20
5. (a) What is the significance of selecting an appropriate sampling design in gender and development studies research ? 10
- (b) Explain *eight* steps in the sampling design. 10
6. Explain quantitative and qualitative; explanatory and longitudinal; and experimental and evaluative research in detail with suitable examples. 20
7. What are the advantages and weaknesses of survey research in gender and development studies ? Explain. 20

P. T. O.

[3]

MGS-005

8. Write short notes on any *four* of the following :

4 × 5 = 20

- (a) Rationalism
- (b) Chi-square
- (c) Median and mode
- (d) Research questions
- (e) Methodology and methods
- (f) Pilot study

[4]

MGS-005

MGS-005

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम. जी. एस.-005 : जेण्डर एवं विकास में अध्ययन हेतु
शोध पद्धतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आनभविक दृष्टिकोण के बारे में एक निबंध लिखिए।

20

2. (क) शोध क्या है ? सिद्धान्त (थ्योरी) से आप क्या समझते हैं ?

10

(ख) जेण्डर एवं विकास शोध के तहत सिद्धांतों का अध्ययन हमारे लिए क्यों आवश्यक होता है ? 10

P. T. O.

[5]

MGS-005

3. कॉम्ट और एमिल दरुखल कल सलडलक वलकलन शोध के तहत डुरतुडकुवलद के नलरुडण डें कुडल डुडगदलन रहल है ? वरुणन कुडलकलए। 20
4. नलरुडलदल वलधलडुडुं कुडल डरुखुड वलशुडतलडुडुं कुडल वरुणन, वैडकुतुक अनडवुडुं डरु आधलरलत उकलत उदलहरणुं कुडल उलुलेख करुते हए कुडलकलए। 20
5. (क) केंडर एवु वलकलस अधुडडन शोध के तहत एक उडडकुत नडनल डलकलडन के कडन कुडल कुडल डरुहतुव है ? 10
- (ख) नडुनल-डलकलडन डें सडुडललत आठ करणुं कुडल वरुणन कुडलकलए। 10
6. डरुडलणलतुडक एवु गणलतुडक, वुडलखुडलतुडक एवु अनदुैरुधुडुडुः और डुरडुडुगलतुडक एवु डलुडुडलंकनडरक शोध कुडल वरुणन, उकलत उदलहरण देते हए कुडलकलए। 20
7. केंडर एवु वलकलस अधुडडन के तहत सरुवेकुषण शोध के ललड एवु दुुष कुडल हैं ? वरुणन कुडलकलए। 20

P. T. O.

[6]

MGS-005

8. नलडुनललखलत डें से कुडनुहलं कलर डरु संकुषलडुत टलडुडणलडुडुं ललखलए : 4 × 5 = 20
- (क) तरुकडदुडलवलद/वलवेकवलद
- (ख) कलरुडु-सुवुवेडर
- (ग) डलधुडकल एवु डरुहलक (डुडड)
- (घ) शोध डुरशन
- (ङ) संवलधल एवु वलधलडुडुं
- (क) डुरलडुडुगलक अधुडडन

MGS-005